
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10011 

 Del: 20/12/2022 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per centri estivi organizzati dalle scuole dell'infanzia paritarie 

3-6 anni anno scolastico 2021/2022: approvazione elenco beneficiari e impegni di spesa

 

 

La Dirigente

Premesso che:

- in data 28 febbraio 2022 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

6 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di 

aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati.";

- con Delibera di Giunta Comunale n. 209 del 17 Maggio 2022 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

- con Decreto del Sindaco n° 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta 

l'incarico di Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative;

- con Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 è stato prorogato l’incarico di Dirigente 

del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative fino alla scadenza del 

mandato amministrativo;

 

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 

180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107) e in particolare:

Pag. 1 di 6 DD/2022/10011



 

- l’art. 8, comma 3, il quale prevede che il Piano di azione nazionale pluriennale per la 

promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione sia adottato con 

deliberazione del Consiglio dei Ministri previa intesa in sede di Conferenza unificata;

- l’art. 12, comma 3, il quale prevede che il Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca, promuova un’intesa in sede di Conferenza unificata avente ad oggetto il 

riparto del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione;

 

Preso atto che

- con deliberazione del 5 ottobre 2021 il Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano di 

azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025, sono state messe a disposizione 

risorse finanziarie che le Regioni, attraverso la loro programmazione, destinano agli 

enti locali per:

a) interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione, edilizia, messa in sicurezza, 

risparmio energetico di edifici pubblici che accolgono scuole e servizi per l’infanzia;

b) finanziamento di spese di gestione delle scuole e dei servizi educativi per l’infanzia, 

per abbassarne i costi per le famiglie e migliorarne l’offerta;

c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente e 

promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali;

- il Ministero dell’Istruzione ha successivamente adottato i Decreti Ministeriali nn. 87, 

88 e 89 del 07/04/2022 con i quali è stato disposto il riparto di dette risorse;

- in forza della Deliberazione della Giunta Regionale n. 512 del 02/05/2022 il Comune 

di Firenze è risultato assegnatario delle somme pari € 1.707.687,00 per l’annualità 

2021 e di € 1.964.611,95 per l’annualità 2022;

- l’Amministrazione Comunale, tenuto conto delle finalità e delle indicazioni di impiego 

delle risorse contenute nel Piano stesso, ha deciso, con la deliberazione della Giunta n. 

287 del 29/06/2022, di destinare, per quanto qui di interesse, la somma pari ad Euro 

50.000,00 per la realizzazione di nuove attività durante i periodi di sospensione delle 

attività scolastiche delle scuole dell’infanzia paritarie private;

- con Determinazione Dirigenziale n. 5896 del 25/08/2022 si è proceduto 

all’accertamento e all’ impegno dei fondi del Piano di Azione Nazionale pluriennale per 

la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0-6 anni 

-annualità 2022 di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 512 del 2/5/2022 e 

all’assunzione dell’impegno generico 2022/6718 in relazione al capitolo 27845 

Pag. 2 di 6 DD/2022/10011



annualità 2022;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 00540 del 15/11/2022 sono state 

approvate le Linee guida per l’assegnazione di contributi per centri estivi organizzati 

dalle scuole dell'infanzia paritarie 3-6 anni anno scolastico 2021/2022, rinviando ad 

appositi atti dirigenziali la definizione dei termini entro cui presentare le richieste di 

assegnazione;

- con determinazione dirigenziale n.8596 è stato approvato l’avviso pubblico per 

l’assegnazione di contributi per centri estivi organizzati dalle scuole dell'infanzia 

paritarie 3-6 anni anno scolastico 2021/2022;

 

Ricordato che l’Avviso pubblico:

-  individuava come beneficiari Scuole dell’infanzia paritarie private 

convenzionate con il Comune di Firenze che abbiano promosso nell’anno 

scolastico 2021/22 attività nel periodo estivo di sospensione della didattica;

-   riconosceva un importo massimo di contributo di € 35,00 a bambino/a per 

ogni turno settimanale frequentato ed un contributo ulteriore di € 50,00 a turno 

settimanale in caso di frequenza, per quello specifico turno, di minore con 

disabilità certificata ai sensi della legge n.104/92;

-         stabiliva un importo massimo disponibile pari ad € 50.000,00;

-       prevedeva che qualora i fondi disponibili non fossero stati sufficienti 

rispetto alle richieste presentate, i contributi sarebbero stati rideterminati 

proporzionatamente fino all’esaurimento dei fondi disponibili pari, per l’anno 

scolastico 2021/2022, ad Euro 50.000;

 

Considerato che:

-         le domande dovevano essere presentate attraverso pec alla Direzione 

Istruzione entro il 28/11/2022 ore 10:00;

-         alla scadenza sono state presentate 15 domande di contributi;

-    sulla base dell’istruttoria degli uffici della Direzione Istruzione, sono state 

presentate richieste di integrazione, da far pervenire entro il giorno 05/12/2022;

-         entro il termine assegnato sono pervenute le integrazioni richieste;

 

Dato atto che tutte le domande presentate soddisfano i requisiti formali richiesti 

dall'Avviso;

 

Pag. 3 di 6 DD/2022/10011



Considerato che il totale delle domande di contributo è superiore alla disponibilità 

dell'Avviso, come da istruttoria agli atti d'ufficio;

 

Considerato, pertanto, necessario riparametrare il contributo a minore ad € 29,86 per 

ciascun minore frequentante a turno, mantenendo il contributo di € 50,00 a turno nel 

caso di presenza di minori con disabilità;

 

Ritenuto di riconoscere, sulla base delle domande presentate dalle scuole, i contributi 
alle scuole paritarie private richiedenti, come da Allegato 1) che si approva quale parte 
integrante  del  presente  provvedimento,  e  di  assumere  i  conseguenti  subimpegni  a 
valere sull’impegno 2022/6718 del capitolo 27845 annualità 2022;

Ricordato che,  ai  sensi  7  dell'Avviso,  prima  della  liquidazione  del  contributo 
l’Amministrazione  Comunale  effettuerà  controlli  sulla  rendicontazione  a  costi  reali 
delle spese sostenute per un turno a campione per ciascun richiedente;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  del  Comune  di 
Firenze alla http://educazione.comune.fi.it/index.html;

Ricordato che la responsabile del procedimento è la sottoscritta Dirigente del Servizio 
Infanzia, Attività educative, ludiche e formative, Dott.ssa Simona Boboli che conferma 
l’assenza di conflitto d’interessi in relazione all’oggetto del presente atto ;

Visti:

- il D. Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento del Comune di Firenze sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-  il Regolamento del Comune di Firenze per la concessione di contributi e benefici 
economici a persone ed enti pubblici e privati;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati:

 

1)  di riconoscere, sulla base delle domande presentate dalle scuole, i contributi alle 

scuole paritarie private richiedenti,  come da Allegato 1) che si approva quale parte 

Pag. 4 di 6 DD/2022/10011

http://educazione.comune.fi.it/index.html


integrante  del  presente  provvedimento,  e  di  assumere  i  conseguenti  subimpegni  a 

valere sull’impegno 2022/6718 del capitolo 27845 annualità 2022;

2)  di  ricordare  che,  ai  sensi  7  dell'Avviso,  prima  della  liquidazione  del  contributo 

l’Amministrazione  Comunale  effettuerà  controlli  sulla  rendicontazione  a  costi  reali 

delle spese sostenute per un turno a campione per ciascun richiedente;

4)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di 

Firenze alla http://educazione.comune.fi.it/index.html

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 1 ripart scuole paritarie.pdf - e9fd0b0ace2febeca5d22f2cd363da2314e19dc127a40abfa2d497f9a4f274d9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27845 2022/6718 1
€ 

1.055,52

18829 - SAN GREGORIO SOC 

COOP R.L.

2) U 2022 27845 2022/6718 2
€ 

2.926,28

55148 - BARBAPAPA' S.A.S. DI 

OMBRETTA MODIANO E C.

3) U 2022 27845 2022/6718 3
€ 

1.493,00
64017 - EMMER SCHOOL s.r.l.

4) U 2022 27845 2022/6718 4
€ 

3.583,20

5469 - ARCA COOPERATIVA 

SOCIALE A R.L.

5) U 2022 27845 2022/6718 5 € 23563 - S.TOMMASO 

D'AQUINO SOC. COOP. 

Pag. 5 di 6 DD/2022/10011

http://educazione.comune.fi.it/index.html


N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

7.237,24 SOCIALE A SCRL

6) U 2022 27845 2022/6718 6
€ 

5.046,34

26677 - ISTITUTO SUORE 

CALASANZIANE CONGR.FIGLIE 

POVERE S.G.CALASANZIO

7) U 2022 27845 2022/6718 7
€ 

3.613,06
21759 - KINDERGARTEN S.R.L.

8) U 2022 27845 2022/6718 8
€ 

3.344,32

50978 - FONDAZIONE SCUOLE 

LIBERE

9) U 2022 27845 2022/6718 9
€ 

5.285,22

50978 - FONDAZIONE SCUOLE 

LIBERE

10) U 2022 27845 2022/6718 10
€ 

3.523,48

35451 - FISM CENTRO SERVIZI 

COOP SOCIALE

11) U 2022 27845 2022/6718 11
€ 

1.702,02

11376 - ASSOCIAZIONE 

MARGHERITA FASOLO

12) U 2022 27845 2022/6718 12
€ 

1.463,14

35451 - FISM CENTRO SERVIZI 

COOP SOCIALE

13) U 2022 27845 2022/6718 13
€ 

5.395,64

18829 - SAN GREGORIO SOC 

COOP R.L.

14) U 2022 27845 2022/6718 14
€ 

3.195,02

66082 - Fondazione Don 

Renato Fissi

15) U 2022 27845 2022/6718 15
€ 

1.134,68

27621 - IST.SUORE SERVE DI 

MARIA ADDOLORATA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2022/10011


	Determinazione dirigenziale DD/2022/10011

